
EUROMÉTROPOLE DE METZ
* MAISON DE LA MÉTROPOLE » 1 Place du Parlement de Metz = CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1

T. 03 87 20 10 00 = F, 03 57 88 32 68 = eurometropolemetz.eu

+ x METZ MÉTROPOLE
Jo EUROMÉTROPOLE
*

DÉCISION 311 / 2022

RELATIVE AU LANCEMENTD'UN DIAGNOSTIC DE TERRITOIRE SUR LA COMMUNE
DE MONTIGNY-LES-METZ EN MATIERE DE PREVENTION SPECIALISEE

Je soussigné, François GROSDIDIER, Président de Metz Métropole, agissant en qualité de
Président,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU les articles L. 263-3 et L. 263-4 du Code del'Action Sociale et des Familles,

VUla délibération en date du 15 juillet 2020, par laquelle le Conseil Métropolitain a donné délégation
à son Président,

VU la délibération du Conseil métropolitain du 16 décembre 2019 relative aux transferts de
compétences départementales,

VUla délibération du Bureau métropolitain du 28 mars 2022 approuvantles conventions de mise en
œuvre de la politique métropolitaine en matière de Prévention Spécialisée,

CONSIDERANT la demande du Maire de Montigny-lès-Metz qui fait état de besoins d'intervention
des éducateurs sur son territoire,

DÉCIDONS:

__ d'autoriser le lancement d'un diagnostic de territoire par APSIS EMERGENCEsurle territoire de

la Commune de Montigny-lès-Metz pour une période de 3 mois renouvelable,

__ de signer la convention tripartite correspondantejointe en annexe.

1 3 JUIL. 2022Fait à Metz,le

Le Président

  
François GROSDIDIER

Maire de Metz

Vice-Président de la Région Grand Est

Membre Honoraire du Parlement





CONVENTION TRIPARTITE DE REALISATION D'UN DIAGNOSTIC DE TERRITOIRE SUR LA
COMMUNE DE MONTIGNY LES METZ

Entreles soussignés

Metz Metropole, Etablissement Public de Coopération Intercommunale, domiciliée au
1 place du Parlement de Metz— CS 30353-57011 METZ CEDEX 1
Représenté par son Président François GROSDIDIER, ou son représentant, dûment
habilité, ci-après dénommée Metz Métropole,

Et d'autre рай,

La Ville de Montigny les Metz, domiciliée au 160 rue de Pont-à-Mousson,
57950 Montigny-lès-Metz
Représentée par son Maire, Monsieur Jean-Luc BOHL, dûment habilité, ci-après
dénommée Ville de Montigny les Metz,

Et d'autre part,

L'Association de Prévention Spécialisée d'Insertion et de Socialisation-Emergence
(Apsis-Emergence), domicili&e au 6, rue du Cygne, 57100 Thionville,
Representee par sa Présidente, Madame Nicole DUMAY, ci-après dénommée Apsis-
Émergence.

ARTICLE 1 : OBJET DE LA CONVENTION

La présente convention a pour objet de déterminer les conditions d'intervention
relatives à la réalisation d'un diagnostic de territoire sur les quartiers de Marc Sangnier,
Saint-Exupéry et Giraud situés sur la commune de Montigny-lès-Metz.

ARTICLE 2 : DEFINITIONDEL'INTERVENTION

Meïz Métropole et la Vile de Montigny-lès-Metz demandent la réalisation d'un
diagnostic de territoire à l'association Apsis-Emergence.

Pour entreprendre ce diagnostic, Apsis-Émergence propose la constitution d'une
équipe de professionnels déjà en poste sur d'autres missions dans son association.
Cette équipe sera composée de deux éducateurs et d'un chargé de mission. Celle-
ci interviendra ponctuellement, mais de manière régulière au moins deux fois par
semaine à des heures en rapport avec les exigences d'un tel diagnostic.

Apsis-Émergenceinterviendra surles aspects suivants :

- Travail de ruesurles territoires précités afin d'apporter des éléments qualitatifs
de diagnostic concernantla vie sociale et les habitants, notamment les familles
et les jeunes âgés de 10 à 21 ans.

- Rencontres et échanges avec les acteurs sociaux de ces territoires
d'intervention en vue de recueillir leurs propres diagnostics de terrain. Ces



acteurs sont notamment des professionnels de l'action sociale, des membres
de la communauté éducative, des acteurs associatifs, des élus.

- Rencontres et échanges avec tout autre acteur susceptible d'apporter sa
contribution à la réalisation de ce diagnostic, police,justice.

ARTICLE 3 : SUIVI

Apsis-Emergence s'engage à réaliser un diagnostic de territoire intermédiaire huit
semaines après le début de son intervention. Elle participera aussi à Un groupe de
pilotage pour faire part de ses premiers constats de territoire tout en prenant en
compte les différentes analyses et orientations des membres de ce groupe.

ARTICLE 4 : COMMUNICATION

Apsis-Emergence présentera ses premiers constats dans un diagnostic intermédiaire
huit semaines après le début de son intervention.

Apsis-Emergence, présentera son diagnostic final 16 semaines après le début de son
intervention. Elle s'engage aussi à remettre le document final de ce diagnostic à cette
date.

ARTICLE5 : RESPONSABILITÉS

Aticle 5.1 : Engagement de Metz Métropole

Metz Metropole sera à l'initiative de la constitution d'un comité de pilotage,si elle le
juge nécessaire.

Elle facilitera, dans la mesure du possible, les rencontres entre l'équipe chargée de la
réalisation du diagnostic et ses personnels engagéssurla commune de Montigny-lès-
Metz.

Elle sera à l'initiative de l'organisation et de l'animation des réunions du comité de
pilotage et des réunions de présentation du diagnostic intermédiaire et du diagnostic
final.

Article 5.2 : Engagementde la Ville de Montigny-lès-Metz

La Ville de Montigny-lès-Metz s'engage à affecter un financement s'élevant à hauteur
de 10 000 €TTC pourla réalisation de ce diagnostic, qui sera réglé à l'Association Apsis-
Emergence sur présentation de la facture correspondante.

Elle facilitera, dans la mesure du possible, les rencontres entre l'équipe chargée dela
réalisation du diagnostic et les personnels engagéssur la commune de Montigny-lès-
Metz.

Elle participera aux réunions du comité de pilotage et aux réunions de présentations
du diagnostic intermédiaire et du diagnostic final.



ARTICLE 6 : DURÉE

La présente convention est conclue pour la durée de l'intervention de 3 mois
renouvelable unefois.

ARTICLE 7 : AVENANTSET RESILIATION

Toute modification des dispositions de la présente convention interviendra par voie
d'avenant.

En cas de non-respect des engagements réciproques inscrits dans la présente
convention, celle-ci pourra être résiliée de plein droit par l'une l'autre des parties, à
l'expiration d'Un délai de quinze jours suivantl'envoi d'une lettre recommandée avec
accusé de réception, valant de mise en demeure.

ARTICLE 8 : CONFIDENTIALITÉ ET SECRET PROFESSIONNEL

Les parties s'engagent à garder confidentielles, certaines informations qui pourraient
nuire à la réalisation de ce diagnostic et particulièrement au cours de son exécution.

ARTICLE 10 : DROIT APPLICABLE

La présente convention est régie par le droit français.

RE

La présente convention existe en trois exemplaires.

Fait à Metz,le

Pourla Ville de Montigny-lès-Metz Pour Apsis-Émergence

Son } La Présidente

 

an-Luc BOHL

Pour Metz Métropole

Son Président ou son représentant






























































